

Кара-Добо негизги мектебинин 2022жылдын 24-сентябрь өткөрүлгөн ата- энелердин чогулушунун протоколу

### Протоколу

Каралуучу маселелер;

- 1) Жылдык жыйынтык
- 2) Баланын китеп окуусун уюштуруу технологиялары.
- 3) «Камкорчулар кеңешинин "курамын бекитүү

Каралып жаткан маселе боюнча мектептин директору Кулсариева А.Э соз суйлоду.Бугунку чогулушта 3 маселе каралат.Негизгиси чейректик жыйынтыктар,азыркы учурда окуучулар уйдон коп китеп окубай жатышат.Бул боюнча завуч сиздерге уйдон кандай жол мн китеп окутуш керек экендигин айтып тушундуруп берет.Анан ар кандай маселер да бар ошолор жонундо суйлошобуз.

Мектептин завучу Абдиламитова Г.К соз суйлоду.Мектепте 3-чейректе 152-окуучу аяктады.Анын ичинде 68 (кыз).Отличник-8.Ударник-16.Бул чейректе жалпы жыйынтык 35% тузду.Салыштырмалуу 4-чейректин жыйынтыгы 36.1% болгон.Мектепке келген окуучулар мн бир сабактан 3 чыгып калган окуучулардын эсебинен пайысыбыз томондогон. Ал эми китеп окуу жонундо айтсак ,барыбызга маалым болгондой окуучулардын уйдон китеп окубай жатышы .Жонокой болгону мн абдан койгойлуу маселе болуп эсептелет.

Эн биринчиден балдарга шарт тузуп беруу керек.Ар бир баланын окуй турган орду жана китеп кое турган жери болуш керек. Балдардын оз курамына ылайыктуу китептердин болуусу шарт.Чондору адабияты озунчо,ал эми балдар учун адабияты озунчо болунуп ,коруноо турса андан да,жакшы болмок. Экинчиден балдарга сатып берген китептер эмне жонундо экендигин ангемелешип,балдарга корсотуп тушунбогон жерлери болсо тушундуруп буруулору керек. Учунчудон кез- кезде ээрчитип китеп дукондоруно кыдыруу,балдар дукондордон оз колдору мн коруп оз колдору мн кармалап корсо кандай ырахат! Балдарга ошол тандаган китептерин сатып беруу-ошол тандаган китептер аркылуу китепке болгон сезимин ойготуу эн натыйжалуу иш болмок.Бул жерде бала озу саттырып алган китебин окубай койбойт. Бала озу тандап алган китепти кундо которуп журуп айрып же кирдетип алашы мумкун,бул учурда баланы «кирдетип коёсун,айрып таштайсын,коюп кой ордуна» деп жемелеп,китепти колунан алып койсонуз, ата- энем урушат деп экинчи ирет китепти албай коюшу толук ыктымал.

Баланын озу каалап саттырып алган китептери учун атайын китеп текче болуу керек.Ал балага коруно,каалаган убакта алууга мумкун болгондой ылайыктуу, бою жеткен жерде болуусу шарт.

Ата-эне баласынын баласынын кандай тематикада жана жанрдагы чыгармаларды окугусу келерине коз салуусу керек. Чыгармалар менен гана чектелбестен, алардын экрандашкан вариаттарын, аудио китептерин да сатып берсе, ашыктык кылбас эле. Китеп менен эле чектелип калбастан, театрда балдар менен бирге баруу, баланын дуйного болгон коз карашын кенейтип, окурмандык маданиятын ар тараптуу онугусуно шарт тузмок.

Китеп окуу менен бирге, баланын корком элестуу ой жугуртуусун онуктуруу, окуган китептеринин кебетесин жэ кыймыл соз мн тартып элестуу айтып берууго уйротуу, аларды боек мн тартып берууго машыктыруу мн коштолсо идеалдуу жумуш болмок.

Майрамдарда созсуз турдо суроттуу жа кызыктуу китептерди белеке бериниз. Белекке берген жэ озу саттырып алган китептер балдардын оздук менчиги болуп эсептелет. Алардын «бул- меники» деген сезим туюму аны ошол китептерине отот, аны жанынан жакын корот, ага тартылат.

Албетте, бул он туйшуктуу иш- аракет баланын созсуз эле окумал кылып тарбиялоонун жалгыз жолу деп айтуу жетишсиз. Анткени бала жашаган ушундай социогендик чойрого анын канында жаткан биогендик чойросу, жан дуйносундо жашынып жаткан психогендик тамыры да коштолуп кетет. Ошентсе да ата-энесинин оз баласынын окумал болуп калптануусуна биз айткан шарттар он таасирлерин бербей койбостугу ыктылал.

Улуу ойчул Конфуций «Мамлекеттин армиясын, экономикасын талкалап, бутундой жок кылып коюуга болот, бирок анын мугалимин жок кылууга мумкун эмес»- деп айткан экен. Бул создун артында эмне деген улуу ой жатат? Ал ой; дипломдуу мугалим гана мугалим эмес, адам – адамга мугалим, улуу- кичууго мугалим, ата-эне балага мугалим, ага-иниге мугалим, эже- синдиге мугалим. Бул жол- тарбиянын туболуктуу жолу деген соз. Бул жолду ар убак ар бирибиз басып отууго милдеттуу экендигибизди гана унутпообуз керек»- дегенди гана эске салып турат.

Ойлорун болушуудо ата энелердин берген суроо -жооптору:

Муг: Китеп окууда ким кандай ойлорун белгилеп берет?

Аида; Мен негизинен балдарыма коп деле конул болбойм корсо эн жонокой жолдор мн деле баланы китепке кызыктырса болот экенин билдим. Азыр балдар китеп окуу десе эле телефон чукулап отура беришет. Корсо китепке деле кызыктырса болот экен.

Алтынай : Менин балдарым жакшы окуйт, бирок уйдо шартым жок. Балдарымдын жакшы окуганына суйунуп журом, корсо шарт да тузуп бериш керек тура. Мен аракет кылам шарт тузуп берууго.

Анаркул: Чындыгында мектепте окуткан мугалимдерге чон ырахмат уйдон бир баланы окута албайбыз. Уйдон коп жардам болуш керек, балдарыбызга шарт тузуп беруубуз керек. Китеп сатып берип туруубуз шарт.

Урматтуу ата-энелер балдарыныздарга конул болот деген ойдобуз. Мектепке убагында жонотуп сабактан калтырбаныздар.



Кара-Дөбө негизги мектебинин  
2022-жылдын 24-сентябрында  
Ата-энелер чогулушунун №1  
протоколунун көчүрмөсү

Катышты 97

Каралуучу маселе:

1. Камкорчулар кеңешинин 2021-2022-окуу жылындагы аткарган  
Иштери боюнча отчету.

2. 2022-2023-жаңы окуу жылына карата “Камкорчулар кеңешинин”  
Курамын бекитүү.

Угулду:

1. Маселе:

1) Мектеп директору Кулсариева А.Э. Ата-энелерди “Камкорчулар кеңеши”  
Жөнүндөгү мыйзам менен тааныштырды. Мектепке ата-энелерге көрсөтүп  
Жаткан жардамдары үчүн рахмат айтты. Өзгөчө кеңештин курамына ыраазычылык  
билдирди.  
“Камкорчулар кеңешинин” фондусунун эсебинен мектепке көп жардам көрсөтүлүп жатат.  
Аткарылган иштердин баары мыйзам чегинде жүргүзүлүп жатат.

2). Ата-энелер комитетинин мүчөсү Кадырова К. “Камкорчулар кеңешинин”  
Төрайымынын отчетун уктук .  
Канааттандыруу иштерди жүргүзүшүптүр.

2. Маселе.

Мектеп директору Кулсариева А.Э. Окуучулардын билим сапатынын  
Жакшыртылышына жана мектептин материалдык техникалык  
Базасынын чыңдалышына көмөк көрсөтүү максатында быйылкы окуу  
Жылына “Камкорчулар кеңешинин” жаңы курамын жетекчисин  
Секретарын жана фонддун суммасын ата-энелер сиздер менен чогуу  
Чечип алсак. Ата-энелер өз ойлорун айтып, жарыш сөздөргө чыгышты.  
Акырында баары бир добуштан өткөн окуу жылындай эле фонддун  
Суммасы бир жылга 200 сом деп чечишти. Ошондой эле бир үй-бүлөдө  
5 бала окуса анын бирөө фонд төлөөдөн бошотулат.

Курамдын төрайымы: Кадырова .К.

Секретары: Беринбаева А.

Андан тышкары 10 ата-эне мүчөлөрү болуп шайланышты.

Чечим.

1."Камкорчулар кеңешинин" 2021-2022-окуу жылында аткарылган

Иштери "канааттандырарлык" деп табылсын.

2"Камкорчулар кеңешинин" курамы 5 кишиден түзүлсүн.

Төрайымы:Кадырова .Керез.

Катчысы:Беринбаева Аида дайындалсын.

Кассир : Адыл кызы Алиса болуп дайындалсын

Мектеп директору

Кулсариева А.Э.

